
.;_”’ Î, .,îyu
AZIENDA

-
OSPEDALSERA DI RlLlEVO

NAZlONALE E DI ALTA SPEClAUZZAZ!ONE

REGIONE SICILIANA
‘

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ”+ )?Q del 4 LUG! ?fl?5

Oggetto: Delega delle funzioni del Direttore Generale nei casi di vacanza dell'Ufficio, assenza o
impedimento ex art. 20, c. 2, LR. n. 5 del 14/4/2009.

Il Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore

Registrazione Contabile

Budget Anno ___7__ ————— Conto _—___ __ ______ Importo __ Aut. ___-
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/'S. (?./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. _……mgdottato la seguente deliberazione



Vista la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 recante per oggetto “Norme per il riordino

del Servizio Sanitario Regionale” e segnatamente l’art. 8 che ha istituito l’ARNAS “Garibaldi” di

Catania;

Che, il dott. Giuseppe Giammanco con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. l°/SG del

21/06/2024, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 17/06/2024, ai sensi

dell'art.19 e secondo le modalità dell'art.33, comma 2, della legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 e

dell’art. 2 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi" di Catania, per la durata di

anni tre;

Che, con nota prot. 3385/GAB del 21/06/2024, l’Assessorato della Salute ha proceduto alla

notifica del Decreto Presidenziale n. 321/Serv. l°/SG/2024 per la designazione del dott. Giuseppe

Giammanco n.q. di Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania;

Che, con la delibera n. 1 del 21/06/2024 di presa d’atto del Decreto Presidenziale n. 321/Serv.

l°/SG/2024, il dott. Giuseppe Giammanco si è insediato nelle funzioni di Direttore Generale

dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi" di Catania;

Tenuto conto dell'art. 3, comma 6, D.Lgs. 502 del 30/12/1992 s.m.i. che dispone che "In caso

di vacanza dell ’uflicio o nei casi di assenza o di impedimento del Direttore Generale, le relative

funzioni sono svolte dal Direttore Amministrativo 0 dal Direttore Sanitario su delega del Direttore

Generale 0, in mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età";

Che l'art. 24, c. 12 dell'atto aziendale, approvato dall'Assessorato della Salute con D.A. n.22

dell’11 gennaio 2019, dispone che “.... In caso di temporanea assenza o temporaneo impedimento

del Direttore Generale, di vacanza dell ’ufficio per morte o dimissioni o decadenza dello stesso si

applicano i commi 2 e 3 dell ’art. 20” della legge 14 aprile 2009, n. 5.

Visto l'art. 20, comma 2 della Legge regionale n. 5 del 14/4/2009 s.m.i. che prevede “In caso

di vacanza dell 'affìcio per morte, dimissioni, decadenza, temporanea assenza o temporaneo

impedimento del direttore generale, le relative funzioni, ai sensi dell ’articolo 3, comma 6, del decreto

legislativo 30 dicembre I 992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, sono svolte dal

Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega del Direttore Generale 0, in mancanza

di delega, dal Direttore più anziano per età";



Ritenuto che, in caso di vacanza dell'ufficio del Direttore Generale, deve essere assicurata la

regolarità e continuità dell'attività dell'Azienda attraverso la nomina di un delegato che assuma le

funzioni e i poteri di gestione nonché la rappresentanza dell'Ente;

Considerato altresì che la citata normativa statale e regionale, unitamente all’atto aziendale,

rimettono alla discrezionalità del Direttore Generale la nomina di un sostituto mediante formale

delega;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere al conferimento delle delega delle funzioni di

Direttore Generale, da espletarsi nei casi di vacanza dell'ufficio, assenza o impedimento del titolare

previsti ai sensi e per gli effetti dei richiamati art. 3, comma 6 del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 ss e

dell’art. 20, comma 2 della Legge regionale n. 5 del 14/4/2009, siccome recepito dell’art. 24, c. 12

dell'atto aziendale, al Direttore Amministrativo dell’ARNAS Garibaldi Dott. Carmelo Fabio Antonio

Ferrara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 613 del 16/06/2025;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012; /ES)Q (gg
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale dlDirettore Amministrativo;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Conferire la delega delle funzioni di Direttore Generale, da espletarsi nei casi di vacanza

dell'ufficio, assenza o impedimento del titolare previsti ai sensi e per gli effetti dei richiamati art. 3,

comma 6 del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 ss e dell’art. 20, comma 2 della Legge regionale n. 5 del

14/4/2009, siccome recepito dell’art. 24, c. 12 dell'atto aziendale, al Direttore Amministrativo

dell’ARNAS Garibaldi Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, nominato con deliberazione del

Direttore Generale n. 613 del 16/06/2025;

Dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per l’Azienda;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.



Il Direttore Amministrativo (assente) Il Direttore Sanitario
(dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara) (dott. Mauro pienza)

I Dir ttore Generale
(dott Giu eppe Giammanco)

Il Segreta io



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il

giorno_ e ritirata il giorno

L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al __ - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. _

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. __

La presente deliberazione è esecutiva:

\{ immediatamente

Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
2. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


